
 

 

 
28. marts 2011 

Sundheds- og Omsorgsudvalget 
Københavns Rådhus 
1599 København V 
 
Udtalelse om forslag til budget for 2012 for Sundheds- og Omsorgsudvalget. 
 
Ældrerådenes Budgetudvalg drøftede på et møde den 16. marts 2012 det forslag til budget for 2012, 
som Sundheds- og Omsorgsudvalget fik forelagt på mødet den 17.marts 2011. 
 
Ældrerådene har ikke principielle bemærkninger til den foreslåede videreudvikling af princippet om 
”hjælp til selvhjælp”, eller som det er formuleret, ”fra passiv til aktiv”, ikke mindst fordi det, alt andet 
lige, er til betydelig fordel for de ældre, som dermed  i større udstrækning, end det er tilfældet i dag, vil 
blive ”herre i eget liv”. Ældrerådene tilslutter sig alle foranstaltninger, som giver de ældre større frihed i 
deres dagligliv. 
 
Budgetudvalget har på et tidligere møde haft lejlighed til at drøfte det materiale, som Sundheds- og 
Omsorgsudvalget fik forelagt på budgetseminaret den 2.-3. marts 2011, og har bl.a. noteret sig, at 
budgetreguleringen på § 79-området ikke længere er omfattet af materialet vedr. mødet den 17. marts 
2011. Ældrerådene ser imidlertid gerne og deltager om fornødent i en nøjere gennemgang af dette 
område. 
 
Man har endvidere bemærket, at forslag til effektiviseringer på indkøbsområdet vil foreligge senere på 
året. Også på dette område mener ældrerådene, at man bør gennemføre princippet om ”passiv til 
aktiv”, i den udstrækning det er muligt, bl.a. ved at indføre turkøbsordningerne i større omfang. 
 
På madordningens område ser ældrerådene gerne, at der tages initiativer til i større omfang at arbejde 
med princippet ”aktiv hele livet”, således at der gives de ældre, som har mulighed for det, større frihed 
til at vælge alternative måder til at deltage i madordningen på. 
 
Budgetudvalget drøftede også på sit møde den øgede fokus, der fra en række sider er på 
anvendelsen af frivillige i en lang række situationer på det sociale område. 
 
Man ser naturligvis gerne, at der er en endnu større frivillig indsats på en lang række områder, end det 
allerede er tilfældet i dag, men må tage afstand fra, at det offentlige drager frivillige ind i de egentlige  
omsorgs- og plejeopgaver, som er en integreret del af den offentlige pleje og omsorg.  
 
Det er i øvrigt meget bekymrende, at der i 2012 er påregnet en tomgangshusleje på 
ældreboligområdet på 16 mill. kr. Ældrerådene mener, at det er nødvendigt med en mere effektiv 
proces på området, som medfører, at tomgangshuslejen kan nedbringes betydeligt. Man må dog  gøre 
opmærksom på, at der i de bebyggelser, som rammes af ikke-udlejelige boliger, også bor en del 
ældre, som er indflyttet med en forventning om, at bebyggelsen ville fungere som et 
ældreboligområde, hvorfor der må tage stort hensyn til disse ældres situation i forbindelse med 
udlejningen.  
 
På rådenes vegne 

 
Bent Johansen 
Formand 


